
                                                                                                                                             

                                                                    
АДМИНИСТРАЦИЯ    ШЕКСНИНСКОГО   МУНИЦИПАЛЬНОГО   РАЙОНА 

 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 
  

                                                        От    20.06.2013г     №  1028 
                                                                       п. Шексна 

 
                                                  

                                               О внесении изменений в постановление 

                                  администрации Шекснинского муниципального 

                                  района от 11.10.2012 г. № 1875 
  

 

  

Руководствуясь ст.ст. 29, 32 Устава Шекснинского муниципального 

района  

П О С Т А Н О В Л Я Ю :  
 

1. Внести в долгосрочную целевую программу «Охрана окружающей 

среды и рациональное использование природных ресурсов на 2013-2015 

годы», утвержденную постановлением администрации Шекснинского 

муниципального района от 11.10.2012 г. № 1875, следующие изменения: 

1.1.  В паспорте программы раздел «Соисполнители программы» 

изложить в следующей редакции: 

«Соисполнители программы      Администрация Шекснинского 

муниципального района 

Управление образования 

Шекснинского муниципального 

района». 

1.2. В паспорте программы раздел «Объемы и источники   

финансирования программы» изложить в следующей редакции: 

«Объемы и источники                        Общий объем финансирования  5169 

финансирования программы            тыс. руб.  за  счѐт  средств  бюджета   

                                                                 Шекснинского  муниципального   

                                                                 района, 

                                                                 в  том  числе:  

                                                                 в  2013 г. – 1723  тыс. руб.; 

                                                                 в  2014 г. – 1723  тыс. руб.; 

                                                                 в  2015  г.– 1723  тыс. руб.   

                                                                 Объем финансирования программы 

                                                                 за счет средств поселений района, 

                                                                 всего – 831,0 тыс. руб., 

                                                                 в том числе по годам: 



                                                                                                                                             

                                                                 2013 г.– 237,0 тыс. руб.;  

                                                                 2014 г.– 297,0 тыс. руб.;                                                         

                                                                 2015 г.– 297,0 тыс. руб.». 

1.3. Раздел III Программы «Перечень мероприятий с разбивкой по 

годам» изложить в новой редакции: 

«Раздел III. ПЕРЕЧЕНЬ  МЕРОПРИЯТИЙ  С РАЗБИВКОЙ ПО ГОДАМ 

 
ПЕРЕЧЕНЬ МЕРОПРИЯТИЙ ПРОГРАММЫ 

№ 

п/п 

Мероприятия  Сроки 

испол-

нения 

Исполни

тели 

Источ- 

ники 

 финан-

сировани

я 

Объемы финансирования Эффективность 

мероприятий 2013 2014 2015 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

тыс. руб. 

1. Мероприятия по рациональному использованию водных ресурсов                                

1.1. Софинансирование с 

СП Любомирово 

(75%). Улучшение 

очистки сточных вод 

очистных 

сооружений СП 

Любомирово (ОАО 

«Шексна-

Водоканал»)  

2013-

2015 г.г. 

Админи-

страция 

ШМР 

МБ 710,0 0,0 0,0 Улучшение качества воды в 

акватории р. Угла  

1.2. Софинансирование с 

СП 

Железнодорожное 

(75%). 

Проектирование 

очистных 

сооружений д.Пача 

(ОАО «Шексна-

Водоканал» 

2013- 

2015 г.г. 

Админи-

страция 

ШМР 

МБ 0,0 890,0 0,0 Улучшение качества воды в 

акватории Рыбинского 

водохранилища 

1.3. Софинансирование с 

СП 

Железнодорожное 

(75%). Строительство 

очистных 

сооружений д. Пача 

2013-

2015 г.г. 

Админи-

страция 

ШМР 

МБ 0,0 0,0 890,0 Улучшение качества воды в 

акватории Рыбинского 

водохранилища 

по разделу и источникам финансирования всего: 710,0 890,0 890,0  

МБ 710,0 890,0 890,0  

2. Мероприятия по предотвращению загрязнения окружающей среды отходами производства и потребления    

2.1. Утилизация 

ртутьсодержащих 

отходов  

2013-

2015 г.г. 

Админи-

страция 

ШМР 

МБ 30,0 30,0 30,0 Предотвращение 

загрязнения окружающей 

среды отходами 

2.2. Проект полигона 

ТБО в сельском 

поселении 

Ершовское 

2013-

2015 г.г. 

Админи-

страция 

ШМР 

МБ 0,0 523,0 0,0 Предотвращение 

загрязнения окружающей 

среды отходами 

2.3. Строительство 

полигона ТБО в 

сельском поселении 

Ершовское 

2013-

2015 г.г. 

Админи-

страция 

ШМР 

МБ            0,0 0,0 523,0 Предотвращение 

загрязнения окружающей 

среды отходами 

2.4. Озеленение 2013-

2015 г.г. 

Админи-

страция 

ШМР 

МБ 30,0 30,0 30,0 Предотвращение 

загрязнения окружающей 

среды отходами 

2.5. Капитальный ремонт 

полигона ТБО 

«Ильинское» 

2013-

2015 г.г. 

Админи-

страция 

ШМР 

МБ 200,0 0,0 0,0 Предотвращение 

загрязнения окружающей 

среды отходами 

2.6. Строительство 

кладбища Поповка,  в  

том  числе  

погашение  

2013-

2015 гг. 

Админи-

страция 

ШМР 

МБ 530,0 0,0 0,0  



                                                                                                                                             

кредиторской  

задолженности 

по разделу и источникам финансирования всего: 790,0 583,0 583,0  

МБ 790,0 583,0 583,0  

3. Мероприятия по особо охраняемым территориям и сохранению биоразнообразия.               

3.1. Особо  охраняемая  

природная 

территория  резерват  

«Ирма»:   

(установка  

аншлагов) 

2013-

2015 гг. 

Админи-

страция 

ШМР 

МБ 15,0 0,0 0,0  

3.2 Особо  охраняемая  

природная  

территория  

«Шеломовское  

болото» (установка  

аншлагов) 

2013-

2015 гг. 

Админи-

страция 

ШМР 

МБ 0,0 15,0 0,0  

3.3 Особо  охраняемая  

природная  

территория  «Озеро  

Окунѐво»  (установка  

аншлагов) 

2013-

2015 гг. 

Админи-

страция 

ШМР 

МБ 0,0 0,0 15,0  

3.4 Уточнение  границ  

ООПТ путѐм  

межевания  

зарезервированных  

ООПТ 

2013-

2015 гг. 

Админи-

страция 

ШМР 

МБ 108,0 135,0 135,0  

по разделу и источникам финансирования всего 123,0 150,0 150,0  

МБ 123,0 150,0 150,0  

            4. Мероприятия по экологическому информированию и образованию населения  района 

4.1 Организация и 

проведение 

мероприятий  по  

экологическому  

информированию  и  

образованию  

населения  района. 

2013-

2015 гг. 

Админи-

страция 

ШМР 

МБ 60,0 100,0 100,0 Экологическое образование 

населения  района 

Управ-

ление 

образо-

вания 

ШМР 

 

40,0 

по разделу и источникам финансирования всего: 100,0 100,0 100,0  

МБ 100,0 100,0 100,0  

по программе и источникам финансирования всего: 1723,0 1723,0 1723,0  
МБ: 1723,0 1723,0 1723,0  

 

1.4. Раздел IV Программы «Ресурсное обеспечение программы» 

изложить в новой редакции: 

«Раздел  IV.  РЕСУРСНОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ ПРОГРАММЫ 

Программа  включает  в  себя  четыре направления природоохранной 

деятельности:  

 улучшение  водоснабжения  населѐнных  пунктов  района; 

 предотвращение загрязнения окружающей среды отходами 

производства и потребления; 

 развитие  особо охраняемых  природных  территорий; 

 экологическое информирование и образование  населения  района. 

 

 

 

 



                                                                                                                                             

Ресурсное  обеспечение  программы  за  счѐт  средств  бюджета  района 
тыс. руб. 

 Всего В  том  числе: 

2013 год 2014 год 2015 год 

Общий  объѐм  

финансирования 

5169 1723 1723 1723 

из  них:     

Капитальные  

расходы 

3743 1440 890 1413 

Текущие  расходы 1426 283 833 310 

 

Распределение за счет бюджетов поселений района 
тыс. руб. 

Наименование муниципального образования 

района 

2013-2015 

годы, 

всего 

 

2013 год 

 

2014 год 

 

2015 год 

Сельское поселение Любомировское 237,0 237,0 0,0 0,0 

Сельское поселение Железнодорожное 594,0 0 297,0 297,0 

 

Субсидии органам местного самоуправления выделяются в 

соответствии с Правилами предоставления и расходования субсидий на 

софинансирование мероприятий долгосрочной целевой программы «Охрана 

окружающей среды и рациональное использование природных ресурсов на 

2013-2015 годы»  (Приложение 1).» (Приложение 1 к настоящему 

постановлению). 

2. Настоящее  постановление  вступает  в  силу  после  дня  его  

официального  опубликования  в  газете  «Звезда»  и  подлежит  размещению  

на  официальном  сайте  Шекснинского муниципального  района  в  

информационно -  телекоммуникационной  сети  «Интернет». 

 

 

 

Первый заместитель главы администрации 

Шекснинского муниципального района                       А.В. Зелянин    

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



                                                                                                                                             

Приложение 1 

к постановлению администрации 

Шекснинского муниципального района   

От 20.06.2013г № 1028 

 

«Приложение 1 

 

ПРАВИЛА 

ПРЕДОСТАВЛЕНИЯ И РАСХОДОВАНИЯ СУБСИДИЙ 

НА СОФИНАНСИРОВАНИЕ МЕРОПРИЯТИЙ ДОЛГОСРОЧНОЙ 

ЦЕЛЕВОЙ 

ПРОГРАММЫ "ОХРАНА ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ И 

РАЦИОНАЛЬНОЕ ИСПОЛЬЗОВАНИЕ  

ПРИРОДНЫХ РЕСУРСОВ НА 2013 - 2015 ГОДЫ" 

(ДАЛЕЕ - ПРАВИЛА) 

 

Настоящими Правилами определяются цели, условия предоставления и 

расходования субсидий на софинансирование мероприятий долгосрочной 

целевой программы "Охрана окружающей среды и рациональное 

использование природных ресурсов на 2013-2015 годы" (далее 

соответственно - Программа, субсидии), устанавливаются критерии отбора 

Администраций поселений для предоставления субсидий, методика 

распределения субсидий между Администрациями поселений, уровень 

софинансирования за счет средств бюджета района, регулируются порядок 

предоставления субсидий, порядок оценки эффективности использования 

субсидий, сроки и порядок представления отчетности об исполнении условий 

предоставления субсидий, основание, порядок и предельный объем 

сокращения и перераспределения субсидий в случае невыполнения 

Администрациями поселений условий предоставления субсидий. 

 

1. Целевое назначение субсидий 

 

1.1. Целью предоставления субсидий является софинансирование за счет 

средств бюджета района мероприятий по строительству, реконструкции 

объектов муниципальной собственности в рамках Программы, включая 

разработку и экспертизу проектно-сметной документации. 

1.2. Субсидии имеют строго целевое назначение и расходуются 

Администрациями поселений исключительно на цели, указанные в пункте 

1.1 настоящих Правил. 

1.3. Администрации поселений несут ответственность за нецелевое 

использование субсидий в соответствии со статьей 289 Бюджетного кодекса 

Российской Федерации. 

 

2. Условия предоставления и расходования субсидий 

 

2.1. Субсидии предоставляются Администрацией Шекснинского 

consultantplus://offline/ref=1537CA9C7AC0E6FE10B4FFAC3EE50EB41A8FA198B7AA2EA8703B3C981184A76224D4BD74D83E17BB7E01K
consultantplus://offline/ref=1537CA9C7AC0E6FE10B4E1A1288950B01E87FC91B2AC2CFE2E6467C5468DAD35639BE4369C321AB47E06K


                                                                                                                                             

муниципального района при условии: 

долевого финансирования за счет средств бюджета поселения 

природоохранных мероприятий; 

наличия соглашения, заключенного между Администрацией 

Шекснинского муниципального района и Администрацией поселения (далее 

- договор (соглашение), содержащего обязательство Администрации 

поселения по софинансированию расходов за счет средств бюджета 

поселения в суммовом выражении.  

2.2. Расходование субсидий осуществляется при условии представления 

Администрациями поселений первичных документов, подтверждающих 

целевое назначение расходов, согласно установленному администрацией 

соответствующего поселения и порядку санкционирования оплаты денежных 

обязательств. 

 

3. Критерии отбора Администраций поселений для 

 предоставления субсидий 

 

Отбор Администраций поселений для предоставления субсидий 

производится на основании следующих критериев: 

наличие ожидаемого положительного экологического эффекта, в том 

числе предотвращенного экологического ущерба в результате реализации 

мероприятий Программы; 

наличие утвержденной проектно-сметной документации и 

положительного заключения государственной экспертизы проектно-сметной 

документации (данный критерий не применяется при софинансировании 

мероприятий по разработке проектно-сметной документации); 

наличие инвестиционного проекта (при условии предоставления 

субсидий на софинансирование инвестиционных проектов по реализации 

мероприятий). 

 

4. Методика распределения субсидий 

между Администрациями поселений 

 

4.1. Распределение субсидий между бюджетами поселений района 

осуществляется исходя из следующих показателей: 

потребность в средствах на строительство, реконструкцию объектов 

(включая разработку и экспертизу проектной документации) на 

соответствующий финансовый год; 

размер уровня софинансирования мероприятий Программы 

Администраций поселений района за счет средств  бюджета района. 

4.2. Размер субсидии бюджету i-ой Администрации поселения района 

определяется по формуле: 

 

Snmi = (S1 + S2 + ... + Sn) x У, где: 

 



                                                                                                                                             

Snmi - объем субсидии бюджету i-ой Администрации поселения района 

(руб.); 

S1 - потребность в средствах на строительство и реконструкцию 1-го 

объекта (включая разработку и экспертизу проектной документации) на 

соответствующий финансовый год (руб.); 

S2 - потребность в средствах на строительство и реконструкцию 2-го 

объекта (включая разработку и экспертизу проектной документации) на 

соответствующий финансовый год (руб.); 

Sn - потребность в средствах на строительство и реконструкцию n-го 

объекта (включая разработку и экспертизу проектной документации)на 

соответствующий финансовый год (руб.); 

У - уровень софинансирования за счет средств бюджета района 

расходного обязательства  поселения района по осуществлению мероприятий 

Программы (%). 

 

5. Уровень софинансирования за счет средств 

 бюджета района расходного обязательства 

поселения района 

 

Уровень софинансирования за счет средств бюджета района расходного 

обязательства поселения района (далее - уровень софинансирования) по 

осуществлению мероприятий Программы устанавливается в размере 75 %. 

 

6. Порядок предоставления субсидий 

 

6.1. Субсидии предоставляются бюджетам поселений района в пределах 

бюджетных ассигнований, предусмотренных решением о  бюджете района на 

соответствующий финансовый год по программе. 

6.2. Для осуществления выделения субсидий на капитальные вложения 

поселениям района  Администрации поселений в срок до 10 числа текущего 

месяца представляют Администрации Шекснинского муниципального 

района заверенные копии следующих документов: 

соглашений о предоставлении субсидий на капитальные вложения из 

бюджета района, заключенных между Администрацией Шекснинского 

муниципального района и Администрацией поселения района; 

муниципальных контрактов (договоров), заключенных Администрацией 

поселения с заказчиком-застройщиком или непосредственно с 

исполнителями работ на объекте в соответствии с Федеральным законом от 

21 июля 2005 года N 94-ФЗ "О размещении заказов на поставки товаров, 

выполнение работ, оказание услуг для государственных и муниципальных 

нужд" (с последующими изменениями); 

актов сдачи-приемки проектной документации; 

актов приема-передачи готовых объектов (в случае приобретения 

объектов в муниципальную собственность). 

6.3. Перечисление субсидий осуществляется в соответствии с 

consultantplus://offline/ref=1537CA9C7AC0E6FE10B4E1A1288950B01E87FD9CB2A32CFE2E6467C546780DK


                                                                                                                                             

утвержденными лимитами бюджетных обязательств и предельными 

объемами финансирования в установленном порядке с лицевого счета, 

открытого Администрации Шекснинского муниципального района, на счет 

Управления Федерального казначейства по Вологодской области, открытый 

для учета поступлений и их распределения между бюджетами бюджетной 

системы Российской Федерации для последующего перечисления в 

установленном порядке в бюджеты поселений. 

6.4. Финансирование объектов муниципальной собственности за счет 

средств  бюджета района, выделяемых в виде субсидии на капитальные 

вложения, осуществляется через лицевые счета Администрации 

Шекснинского муниципального района на основании документов, указанных 

в пункте 6.2 настоящих Правил. 

 

7. Порядок оценки эффективности использования субсидий 

 

7.1. Оценка эффективности использования субсидий Администрациями  

поселений района (далее - оценка) осуществляется ежегодно 

Администрацией Шекснинского муниципального района по итогам 

отчетного финансового года. 

7.2. Оценка производится на основе анализа отчетности Администраций 

поселений района об исполнении условий предоставления субсидий. 

7.3. Для оценки применяются следующие показатели: 

7.3.1. количественный - уровень освоения Администрацией поселения 

района выделенных из  бюджета района средств (использование бюджетных 

ассигнований) (%); 

7.3.2. качественные: 

соблюдение сроков исполнения мероприятий; 

соблюдение Администрацией поселения района условия о 

софинансировании за счет средств бюджета поселения мероприятий 

Программы; 

целевое использование субсидий Администрацией поселения района. 

7.4. Результаты оценки оформляются аналитической запиской, которая 

представляется ежегодно до 1 февраля очередного финансового года в 

Финансовое управление Шекснинского района. 

 

8. Сроки и порядок представления отчетности 

об исполнении условий предоставления субсидий 

 

8.1. Администрация поселения района ежеквартально до 15 числа 

месяца, следующего за отчетным кварталом, представляют Администрации 

Шекснинского муниципального района отчет об использовании субсидий по 

форме 1 согласно приложению к настоящим Правилам. Отчеты об 

использовании субсидий составляются на 1 число месяца каждого квартала и 

нарастающим итогом с начала года. 

8.2. Администрации поселений района ежегодно до 20 января 



                                                                                                                                             

очередного финансового года представляют Администрации Шекснинского 

муниципального района информацию о выполнении показателей 

эффективности использования субсидий по форме 2 согласно приложению к 

настоящим Правилам. 

8.3. Администрация Шекснинского муниципального района 

представляет в Финансовое управление района: 

ежеквартально до 20 числа месяца, следующего за отчетным кварталом, 

- отчет об использовании субсидий по форме 1 согласно приложению к 

настоящим Правилам; 

ежегодно до 1 февраля очередного финансового года - информацию о 

выполнении показателей эффективности использования субсидий по форме 2 

согласно приложению к настоящим Правилам. 

 

9. Основание, порядок и предельный объем 

сокращения и перераспределения субсидий в случае 

невыполнения Администрациями поселений района 

условий предоставления субсидий 

 

9.1. Сокращение в текущем финансовом году объема субсидий, 

Администрации поселения района решением о бюджете района (далее - 

сокращение объема субсидий), производится в случае, если в 

Администрации поселения района в отчетном финансовом году не достигнут 

хотя бы один из показателей эффективности использования субсидий, 

предусмотренных пунктом 7.3 настоящих Правил, или отклонение 

показателя эффективности использования субсидий, предусмотренного 

пунктом 7.3 настоящих Правил, составляет более 20% от среднерайонного 

уровня. 

9.2. По результатам оценки Администрации Шекснинского 

муниципального района оформляются предложения о сокращении объема 

субсидий, содержащие предельный размер сокращения объема субсидий 

Администрации поселения района и обоснование сокращения объема 

субсидий, и представляются в Финансовое управление района одновременно 

с результатами оценки.  

9.3. Средства, высвобождающиеся в результате сокращения объема 

субсидий, перераспределяются между Администрациями поселений района, 

в которых достигнуты показатели эффективности использования субсидий, 

предусмотренные пунктом 7.3 настоящих Правил. 

9.4. Перераспределение субсидий между Администрациями поселений 

района осуществляется путем внесения изменений в решение о бюджете 

района на текущий финансовый год. 

9.5. Предложения о перераспределении субсидий разрабатываются 

Администрацией Шекснинского муниципального района на основании 

анализа результатов оценки эффективности использования субсидий и 

представляются в Финансовое управление района одновременно с 

результатами оценки. 



                                                                                                                                             

Приложение 
к Правилам 

 
Форма 1 

 
ОТЧЕТ 

об использовании субсидий на капитальные вложения в рамках 
реализации долгосрочной целевой программы " Охрана окружающей среды и  

рационального использования природных ресурсов 
 на 2013-2015 годы " за ___________ 20__ года 

 
(тыс. руб.) 

Наименование   

Администрации 

поселения    

района        

Наименова

ние и  

местонахо

ждение 

объекта         

Организация

- 

исполнитель  

(номер       

контракта,   

дата)        

Основание для 

заключения    

контракта     

(дата, номер  

протокола     

заседания     

конкурсной    

комиссии и    

т.п.)         

  Стоимость работ   Лимит               

финансирования на   

20__ год            

Профинансирован

о за 

отчетный 

период, в  

том числе:          

Выполнено    

работ (в     

соответств

ии 

с актами     

выполненны

х  

работ)       

Оплачено 

за 

выполнен

ные 

работы      

Объем работ в          

натуральном 

выражении  

всего остаток       

стоимос

ти на  

01.01.2

0__ г. 

за счет    

средств    

бюджета 

района   

за счет  

средств  

бюджета 

поселен

ия 

за счет    

средств    

бюджета 

района  

за 

счет  

средс

тв  

бюдже

та 

посел

ения 

по 

проекту 

фактич

ески  

за 

отчетн

ый 

период      

      1               2             3             4         5         6           7         8         9         10         11          12          13         14      

              

              

              

              

 
 
 
 

 
 
 
 
 

 
 

 
 



                                                                                                                                             

Форма 2 
 
 

ИНФОРМАЦИЯ 
о выполнении показателей эффективности использования 
субсидий на капитальные вложения в рамках реализации 

долгосрочной целевой программы " Охрана окружающей среды и  
рационального использования природных ресурсов 

 на 2013-2015 годы " за ___________ 20__ года 
 

(тыс. руб.) 
Наименование 

Администрации поселения 

района          

           Значение показателей эффективности использования субсидий            

уровень освоения           

Администрацией поселения 

района выделенных из      

бюджета района средств 

(использование бюджетных   

ассигнований) (%)          

соблюдение  

сроков      

исполнения  

мероприятий 

Программы   

(да/нет)    

соблюдение Администрацией 

поселения района       

условия о софинансировании 

за счет средств бюджета 

поселения мероприятий        

Программы (да/нет)         

целевое       

использование 

субсидий      

Администрацие

й поселением  

района      

(да/нет)      

              1                           2                   3                  4                    5       

     

     

     

     

     

ИТОГО                         

среднерайонный уровень       

показателя эффективности      

использования субсидий        

    

 
________________________________ _________ ______________________ 

(должность уполномоченного лица) (подпись) (расшифровка подписи)  ". 

 
 

 


